De Aneto

DE HERBIS.

2

DE ANETO.

A Medicis calidum, siccumq; refertur anetū.
Et dicūt q; sit gradus huic in utroq; secūdus.
Lac dat abundanter eius decoctio sumpta
Nutrici stomachiq; solet depellere morbos
Tres cyatos eius tepide si sumpserit æger.
Indicio ructus est, qui demonstrat apertum
Os stomachi, uentumq; per hoc exisse nocuum.
Atq; grauis tali sedatur nausea potu.
Prouocat urinas, obstantia queq; repellens.
Matricemq; iuuat bene si foulatur eadem.
Cum tepido tritum patiens si potet aceto,
Intestinorum curat, uentrisq; dolorem.
Hoc etiam potu digestio tarda iuuatur,
Vnde minor fieri uis egestua uidetur.
Assidue bibitum uisum nocet, & genitale
Claudit iter, siccans humorem seminis intus.
Vuaq; si nimio turgens humore grauetur,
Suspendit puluis combusti seminis eius
Appositus digitis, aut intus clystere fusus.
Acrior esse cinis radicum dicitur eius.
Rodit crescentes cinis hic in uulnere carnes.
Vulnera quæ serpunt, & sordida vulnera curat.
Ulceræ præcipue membra curare uirilis
Dicitur iste cinis infusus sæpius illis.

B

Olfactum

AE M I L I V S M A C E R

Olfactum reprimit singultum semen aneti,
Assatum et feruens si saepius olfactus æger.
Dicunt feruores oculorum tollere posse,
Eius radices tritas prius, appositasq;
† Venæ spine per quas sanguis transit ad anum.
Apponas hæmorrhoidis si semen aneti
Vstum, curat eas, et condylomata soluit.
Flos oleo si decoquitur medicabile reddit.
Illud præcipue natis de frigore causis
Prodest, et capit is compescit saepe dolorem.
Neruorum laxat tensuras, frigora pellit.

D E B E T O N I C A.

κέσσον. **B**etoniam soliti sunt cestron dicere Græci.
Urinas potata ciet, lapidesq; repellit.
Fert hæmophisicis cū pusca sumpta iuuamē.
Hydropicosq; iuuat cum uino melleq; sumpta.
De folijs eius tritis factum cataplasma,
Non modicum prodest oculis quos læserit ictus.
Illijs succus roseo commixtus oliuo
Auribus infusus, uarios fugat inde dolores.
Betonice puluis cocto cum melle iugatus,
Embecos, tußimq; iuuat, suspiria sedat.
Et stomachiuarios sumptus iuuat ille dolores.
Si febrit, ex calida: cum uino si fibris absit.
Cum mulsa bibitus idem puluis, mouet a'uum.

Cum sale

DE HERBIS.

10

Cum sale contritis folijs cataplasmate facto,
Vulnera curabis fuerint quæ facta recenter.
Tritaq; fracturæ capitis hæc sola medetur.
De folijs eius elixis fit cataplasma
Vtile non modicum uarijs uilijs oculorum.
Restringit lachrymas oculorum mansa uel hausta.
Hæc etiam caligo solet metuenda repelli,
Aequo si rutæ fuerit cum pondere iuncta,
Et sic cum lympha sumatur trita tepenti,
Sic oculis nocuus sanguis per subteriora
Dicitur expelli, sic lumina libera reddit.
Sumpta hac cum tepida purgatur uomica dira.
Pectoris & morbi potu curantur eodem.
Splen iuuat illius decoctio sumpta, iecurq;
Vncia betonicæ socianda quaterna uetusti
Vni cum cyatis tribus, atq; his addito grana
Vigintiseptem piperis, simul hæc bene trita
Haustaq; purgabunt renes, pellentq; dolores.
Vncia cum cyatis calidæ potata duobus,
Dicitur immodicum uentris sedare dolorem.
Hæc tußim cum melle fugat, uentrem quoq; mollit.
Vnaquaq; die febre si uexabitur æger,
Vncia iungatur plantaginis una, duabus
Betonicæ, sic cum tepida contrita bibatur
Antea quam febris prænuntia frigora fiant.

B 2 Vncia

AEMILIUS MACER

Vncia betonicæ calidæ cyato resoluta
Prodest Hydropicis, si sit potata frequenter.
Radicum puluis cum mulsa tritus & haustus,
Humores uelut helleborum uomitu cito purgat.
Bis binas dragmas præcepit Plinius harum
Radicum dare cum passo, mulso ue bibendas,
Præcipue phlegma uomitu purgabitur isto.
Cum mulsa bibitus prodest puluis foliorum
Ruptis, atq; steris potus leuat iste cadentes.
Cum uino sumptis obstat potata uenenis,
Præcipue semen: quod si desit, datur herba.
Vncia betonicæ cum uino sumpta tepenti
Ictericos curat, cum mulsa menstrua purgat.
Pondere uero fabæ puluis cum melle uoratus
Post coenam, stomachum iuuat ut bene digerat escam.
Si de betonica uiridi sit facta corona
Circa serpentes (ut Plinius asserit author)
Audebunt nunquam positam transire coronam:
Sed morsu proprio pereunt, & uerbere caudæ.
Omnibus antidotis Meniacus eam sociari
Præcipit, ut stomacho magis herbis omnibus aptam.
Plinius hanc inquit, qui secum gesserit herbam,
A' nullo poterit nocuo medicamine lædi.
Et dicunt quod ea cum uino sepius hausta,
Plumbeus abscedat color, & melior reuocetur.

Desauina

DE HERBIS.

11

DE SAVINA.

Bracteos est græce, Sauina uocata latine.
Sicca calensq; eius uis est, & tertius illi
Est in utroq; gradus. uulnus cū melle uel ulcus
Fortiter exiccat, sordes quoq; purgat eorum.
Sic iuuat anthracas, bona quæ plebs ulcera dicit.
Menstrua deducit, corruptos extrahit alio
Conceptus, si cum uino sit sumpta frequenter.
Vel si trita prius matricis subditur ori.
Cærotis admixta, cutem facit esse nitentem.
Omnibus & morbis prodest de frigore factis.
Illi in uino uel aqua decoctio, curat
Quos uertigo nocet, si lotum sit caput inde,
Herbaq; temporibus, & fronti cocta ligetur.
Duplum sauinæ, si desint cinnama, ponit
In medicamentis iubet Oribasius author.

DE P O R R O.

In multis causis usus medicamine porri
Dicitur Ipocras, medicinæ maximus author.
Istius succum solum dedit ille bibendum
Aegrotis, qui reijciunt, sputantue cruorem.
Quos hæmophthisicos soliti sunt dicere Græci.
Cum galla dant hunc alij, thurisue farina,
Aut geminis dragmis porrorum, seminis unam

B 3 Apponunt

AE M I L I V S M A C E R

Apponunt myrrhæ, uino quoq; trita resoluunt.
Præ cunctis alijs dicunt hæc sumpta iuuare.
Manantemq; potes naris retinere cruorem,
Vngas si nares intus medicamine tali.
Contractas uuluas succo curabis eodem.
Reddit fœcundas mansum persæpe puellas.
Ulceræ cum melle tritum iuuat, appositumq;
Humorum capitis si distillatio fiat
Pulmones, pectusq; nocens, uocemq; canoram,
Indeq; consurgat tußis præcordia lædens,
Cum ptisana succum porri sorbere iuuabit.
Et per se solum prodest his omnibus ipsum.
Si porri partes in lymphæ coxeris albas,
Sic ut aquam primam mutes, addasq; secundam,
Utilis eius aquæ duro fit potio uentri.
Dicitur hæc eadem cum uino stringere uentrem.
Cum uino potus datur his quos læserat anguis,
Quodlibet aut anima lfundens lethale uenenum.
Nec minus his prodest si vulneribus superaddas
Sic uelut emplastrum porrum cum melle subactum.
Commixtus porri succus lacti muliebri,
Et bibitus, tußim fertur sanare uetustam.
Et uarijs uitijjs pulmonum subuenit idem.
Auris compescit cum capræ felle dolorem.
Præstat idem pariter cum mulso mixtus, & auri
Infusus

DE HERBIS.

12

Infusus tepidus. fungis si manditur obstat.
Eius iungatur succo pars tertia mellis,
Et sic per nares tepidum fundendo uel aures,
Immensum poteris capit is sedare dolorem.
Ex uino bibat hunc lumborum quem dolor angit,
Dicitur utilius talinihil esse dolori.
Fracturas solidat cito, duriciasq; relaxat
Appositum, vulnusq; recens cito cum sale claudit.
Si crudum fuerit sumptum, leuat ebrietatem.
Sic uenerem stimulat, sic durum mollet aluum.

DE CAMOMILLA.

Anthemiu magnis commendat laudibus author ^{αὐθίμιος}.
Asclepius: quā camimolam nos uel camomillā
Dicimus: hæc multum redolens est, et breuis herba.
Herbæ tam similis, quam iusto nomine uulgas
Dicit amariscam, q; fœteat & sit amara,
Ut collata sibi uix discernatur odore.
Authores dicunt species tres illius esse,
Quas solo florum distingui posse colore
Tradunt, est cunctis medius flos aureus illis:
Sed uarijs folijs flos circumcingitur ille,
Albi, uel nigri sunt, purpureiue coloris.
Dicitur anthemion proprie, cuius foliorum
Purpureus color est, maiorq; & fortior hæc est.
At leucanthemion, folijs deprehenditur albis:

B 4 Melinis

AEMILIUS MACER

Melinis crysanthemon. uis omnibus illis
Sicca calensq; gradu primo conceditur esse.
Prouocat urinam cum uino quælibet hausta.
Vesicæ frangit lapides, & menstrua purgat
Si foueatur aqua matrix qua cocta sit herba,
Aut si cum uino potetur saepius illa.
Tormina sic sedat, stomachiq; inflatio potu.
Pelletur tali, squamas de uultibus aufert
Sit ritam apponas solam, mellue iugatam.
Ictericis prodest eius decoctio sumpta.
Et mire prodest iecoris potata querelis.
Pellere cum uino potata refertur abortum.
Hac oleo cocta foueas si febricitantem,
Frigus depelles, febrem quoq; saepè fugabis.
Vnguine purgantur hypocondria turgida tali.
Pestiferos morsus serpentum, pondere dragmæ.
Cum uino, prohibet anthemis sumpta nocere.
Plinius affirmat hanc quadraginta diebus
Vnaquaq; die bis sumptam pondere dragmæ
Cum geminis cyatis uini subtilis & albi,
Cum lotio sensim totum purgare liuem.
Aegylopas curat, si quis commasticet illam,
Et sic apponat. sic ulcera sordida purgat.
Ebullire caput febris feruore grauatum
Saepè solet, uel collectis humoribus in se,

Vlcera

DE HERBIS.

13

Vlcerā producit, uocat exanthemata Græcus.

Hæc decocta uirens oleo camomilla repellit.

Quod si defuerit uiridis, maceretur aceto,

Et caput inde lauet, nullum magis adiuuat unguen.

DE NEPITA.

Herbam quā nepitam uulgari more uocamus, καλαμίνη

Hanc medici græco calaminti nomine dicūt.

Sicca calensq; illi uis est, & tertius item

Est in utroq; gradus. cum mulsata trita tepenti

Sumpta, solet totum sudore reuoluere corpus,

Ex oleo quo sit decocta perunge fricando

Illum, uenturæ metuit qui frigora febris,

Non frigus tantum, sed febrem sēpe repellit.

Illi qui scyasis patitur, coxæ superadde

Contritam uiridem, fertur comburere pellem,

Et sic humores siccando, fugare dolores.

Apposita, potuq; suo cito menstrua purgat.

Est lepræ species, elephantiasisq; uocatur,

Quæ cunctis morbis maior sic esse uidetur,

Vt maior cunctis elephas animantibus extat.

Hunc in principio morbum potus calaminthes

Cum uino curat, humores extenuando.

Serpentum morsus superaddita trita, nocere

Non sinit, & pellit cum uino sumpta uenena.

Potus, & injectus lumbricos enecat eius

B 5

SUCCUS

AEMILIUS MACER

Succus, et in membris uermes necat omnibus ipse.
Si mel iungatur huic cum sale, plus operatur.
Si bibit hanc prægnans, aut tritam subdit, abortit.
Purgat & ictericos cum uino, curat anhelos,
Asthmaticos medici quos Græco nomine dicunt.
Et iecoris morbos cum uino mitigat hausta.
Hocq; modo ueterem lateris iuuat illa dolorem.
Atq; cicatrices nigras superaddita trita
Hæc naturalem reddit purgando colorem.
Vino decocta facit hæc melius cataplasma.
Compescit stomachi cum uino sumpta dolorem.
Fumus de domibus serpentes effugat eius.
Tollere singultum cum uino dicitur hausta.
Hocq; modo uenerem cohibet potata frequenter.

DE PULLEGIO.

Feruida pullegij uis, siccaq; dicitur esse.
Tertius à medicis datus est gradus huic iutroq;
Sæpius hanc herbam si prægnas sumit, abortit.
Menstrua deducit cum uino sumpta tepenti.
Hocq; modo tardas hæc extrahit herba secundas.
Hoc nomen quia non notum reor esse quibusdam,
Exponam tali quid nomine significetur.
Ut nondum natus testa circundatur ouï
Pullus, sic infans matris uestitur in aluo
Quadam pellicula matris de semine facta,

Quame

DE HERBIS.

14

Quam nascens rumpit quasi testam pullulus oui,
Istas pelliculas medici dixerunt secundas,
Quod mox expositos naturae iure sequantur.
Hæsi plus iusto uitio cogente, morantur,
Aut mors subsequitur, dolor aut qui uix toleratur.
Istas pullegium prædicto more repellit.
Cum sale contritam mellis si iunxeris illam,
Unguine contractis potes hoc succurrere morbis.
Illius puluis sumptus cum melle uel haustus,
Pectoris humores uiscosos extenuare,
Et per sputa potest illos educere mire.
Nausea, uel morsus stomachi curabitur illa
Cum pusca sumpta, uel aceto quod sit aquosum.
Cum uino nigrum coleram potata repellit.
Sicq; uenenatis serpentum morsibus obstat.
Si per uim febris, nimioue fluore cruoris,
Aut aliquo casu subito deficerit æger,
(Quod solet à doctis medicis malefactio dici)
Pullegium ualido tritum iungatur aceto,
Naribus ægroti sic apponatur, odore
Solo confestim dicunt releuare iacentem.
Gingiuas siccii puluis confirmat, & usti.
Appositam uiridem dicunt sedare podagrum,
Et quosuis alios solet emendare tumores,
Si superaddatur tepida permixta polentæ.

Additæ

AE M I L I V S MACER

Addita cærotis, papulas de corpore tollit.
Spleneticismultum superaddita cum sale prodest
Elixatura, si quisquam sæpe tepenti
Illiis abluitur, pruritus non patietur.
Et sic matricis poteris curare tumorem.
Tussum compescit cum uino sumpta tepenti.
Et sic urinam compellit reddere largam.
Et magis, ex uino si sit decoctio facta,
Aut oleo mixtam contritam si superaddas.
Si radix acri trita iungatur aceto,
Sedabit quosuis superaddita sæpe tumores.
Obstat serpentum cum uino sumpta uenenis.
Et sic assumptum, uenerem stimulare fatentur.
Sic quoq; pulmonis prodest, iecorisq; querelis.
Et sic nutrici sumptum, lac præbet abundans.
Herba uirens curat morsus cum melle caninos
Si superaddatur, & uino mixta bibatur.

D E F O E N I C V L O.

Foenicum medici calidum, siccumq; secundo
Dicūt esse gradu, marathrū Græcus uocat illud.
Cum uino cunctis obstat hæc herba uenenis.
Hac mansa serpens oculos caligine purgat.
Inde q; compertum est humanis posse mederi
Illum luminibus, atq; experiencingo probatur.
Radicis succus mixtus cum melle recenti,

Pulsa

DE HERBIS.

19

Pulsa reddit eos omni caligine claros.
Expressus marathri uiridi de semine succus,
Soleq; siccatus, magnum medicamen habetur,
A' quisq; uelis oculorum pellere morbos.
Auribus infusus uermes succus necat eius.
Renibus in ptisanar radix decocta medetur.
Cum uino fugat hydropicos potata tumores.
Sicq; uenenatis obstat morsibus illa.
Sic quoq; pulmonis obstat, iecorisq; querelis.
Et sic nutrici sumpta, sit copia lactis.
Cum uino uel aqua radicis coctio sumpta,
Nephreticis, & uesicæ morbis medicatur.
Urinas purgat, & menstrua sumpta resoluit,
Velsi trita super pectus hæc herba ligetur,
Nausea cum uino sumpta sedabitur illa.
Feruorem stomachi cum lympha mitigat hausta.
Radix illius uino decocta, dolores
Fomento curat, patitur quos uirga uirilis,
Hoc quoq; si iungas oleo facit, hocq; perungas.
Ictus, uel factos subito quoscunq; tumores,
Apponas tritam iuncto sedabis aceto.
Semen cum uino bibitum, ueneris mouet actus.
Hocq; modo lateris diros sedare dolores
Dicunt, aut herbæ si sit decoctio sumpta.
Tradunt authores eius iuuencere gustu

Serpentes

AEMILIUS MACER
Serpentes, & ob hoc senibus prodesse putatur.

DE ACIDULA.

Dicimus acidulam, quam Græcus dicit aoxon.
Sic dici credunt, sapor illi quod sit aceti.
Crescit arenosis in pratis, & secus amnes.
Hanc audie quidam comedunt in tempore ueris,
Expertumq; ferunt sibi quod fastidia tollat.
Virtus est illi siccans, & frigida ualde.
Tertius à medicis datus est gradus huic in utroq;
Hac fugit apposita sacer ignis, & herpeta mordax.
Et tumor ex oculis tritæ cataplasmate cedit.
Ulcera quæ serpunt cohabet, combustaq; curat.
Et multum calidæ dicunt prodesse podagræ,
Si fuerit folij s illius operta uirentis,
Aut cataplasmatæ mixta contrita polenta.
Eius cum roseo succus permixtus oliuo,
Dicitur antiquo capitis prodesse dolori,
Qui dictus dolor est lingua cephalargia græca.
Omne genus fluxus uenoris restringere mire
Cum uino potata solet, uel mansa frequenter.
Hocq; modo nimium manantia menstrua sistit,
Vel si matrici tritam uiridem superaddas.
Sic quoq; lumbricos pellit potata rotundos.
Taliter & cunctis prodest potata uenenis.
Exhilarat uisus illius succus inunctus.

Cum uino

DE HERBIS.

16

Cum uino uarijs obstat potata uenenis.
Affirmant, istam qui secum gesserit herbam,
Quod non appetet hunc lethali scorpius ictu.
Auribus expressus succus si funditur eius
Adiuuat auditum mire, pellitq; dolorem.

Altera uero minor species est istius herbæ,
Quam semperiuam dicunt, quoniam uiret omni
Tempore: barba Iouis vulgaris more uocatur.
Esse refert similem prædictæ Plinius istam,
Nec minus omnibus hanc prædictis posse iuuare.
Mane solent adeo palpebræ glutine quodam
Flegmatis astringi ualeant ut uix aperiri,
Hæc mire succus herbæ de glutinat huius,
Ilo si tactæ fuerint, digitóue perunctæ.

DE PORTVLACA.

Exudat sanguinem.
A vdrachne græce, que portulacalatine
Dicitur, hæc vulgi pes pulli more uocatur.
Humida uis eius, & frigida dicitur esse.
Inde iuuat febrem, quam dicit Græcia causam,
Tertius humoris, stridori uero secundus
Huic gradus est. utilis stomacho quoq; habetur
Trita super stomachum uiridis si ponitur herba.
Præstat idem succus si jumitur: herbaq; mansa,
Aut ut olus accepta solet lenire calorem.
Mansa uel hausta potest nimium restringere fluxum
Sanguinis

AEMILIUS MACER

Sanguinis & uentris nimium cohibere fluorem.
Esse uerat dentes illis contrita stupentes.
Et tumidis oculis prodest superaddita trita.
Feruorem solis aestate comesta nocere
Non sinit, & uentre cum uino & cum sale mollit.
Vesicæq; solet sedare comesta dolores.
Est hemophthisicus haec saepe comesta salubris.
Acidulæ similes huic penè per omnia vires,
Esse tuisq; pares testatur Plinius esse.

DE LACTUCA.

Rigida lactucæ uis constat, & humida ualde.
Funde potest nimios haec mansa leuare calores.
Et præstabit idem superaddas si bene tritam.
Utilis est stomacho, somnum dat, mollit & aluum:
Omnibus his melius prodest decocta comesta.
Et stomacho potius non lota comesta medetur.
Lactucæ semen compescit somnia uana
Cum uino bibitum, fluxum quoq; reprimet alui.
Lac dat abundanter nutrici sumpta frequenter.
Ut quidam dicunt, oculis caligo creatur
His, quibus assidue fuerit cibus eius in usu.

DE ROSA.

Dici flos florum nobis rosa iure uidetur,
Quæ specie cunctos præcedat, odoreq; flores.
Nō tamen haec tantū specie, nec odore iuuare
Nos ualeat

DE HERBIS.

17

Nos ualeat, at uarijs nos adiuuat illa medelis.
Eius siccā gradu uis est & frigida primo.
Compescit sacrum, si trita apponitur, ignem.
Sic quoq; si stomachus calet aut præcordia, sedat.
Fluxum matricis cum uino stringit & alui.
Illiū succum collyria plurima quærunt.
Et siccæ puluis morbis bene subuenit oris,
Infrictus per setantum, cum melleue mixtus.
Omnes ferores superaddita trita coercet
Ipsa recens, uel si mulsa contrita bibatur.
Ex hac conficitur oleum, roseumq; uocatur,
Diuersis morbis, & multis utile causis.
Si babitur, uentrem mollit, stomachiq; calorem
Extinguit nimium, bene si foueatur eodem.
Et dolor & feroer capit is curabitur illo.
Permiscendo illi si forte iugatur acetum,
Expurgat sordes, uulnus repletq; profundum.
Et combusturis præclare subuenit ignis.
Ore diu tentum dentis sedare dolorem
Dicitur, & duras palpebras reddere molles.
Aufert suppositum pruritus interiorum.
Et stericis uarijs ualeat hoc succurrere morbis.
Hoc oleum quoniam uariatur confiendo,
Dicam Palladius quid scripserit inde peritus.
Quod rubeum fuerit foliorum sumito floris,

C VNCIA

AEMILIUS MACER

Vncia sic purgatorum iungatur oliui
In libra, uitreos sic claudens omnia uase.
Sub phœbo tantum septem suspende diebus,
Inde medelarum uarios seruetur ad usus.

DE LILLIS.

LAUROSAS (ut credo) rosas, argentea debent
Lilia iure sequi, quæ nec specie, nec odore
Cedere creduntur, roseo collata decori,
Nec minus in multis hominum sunt apta medelis.
Eius radicis bulbis, quæ lilia profert,
Sub prunis tectus, iuncto quoq; tritus oliuo,
Prodest usturis mire superadditus ignis,
Et melius roseum sibi si iungatur oliuum.
Duricias stericas mollit si subditur idem.
Elixis eius folijs, cataplasmaq; factum,
Mollescunt nerui, combustaq; membra iuuantur.
Sicq; superpositus morsus curabitur anguis,
Aut si cum uino bulbis potabitur ipse.
Sic quoq; fungorum uetac ille uenena nocere.
Hunc uino coctum tritumq; pedum superadde
Clavis, nec soluas nisi cum lux tertia transit.
Pingui porcino si decoquis hunc, uel oliuo,
Reddere posse pilos membris narratur adustis.
Cum uino potam nocuum purgare cruorem
Per uentrem dicunt, & sic prodesse lieni.

sicq; iuuat

DE HERBIS.

18

Sicq; iuuat uuluas, sic idem menstrua purgat,
Vel si cum uino ueteri coctum superaddas.
Præcisus neruis tritus cum melle medetur.
Expressus succus foliorum mixtus aceto,
Et melli coquitur, sint mellis, sint & aceti
Ut geminæ partes, prædicti quinq; liquoris,
Ad desiccandas nihil est magis utile plaga,
Inq; cicatrices dicit, licet inueteratas.
Elixus bulbus, & cærotis bene mixtus,
Rugas distendit uultus, maculas fugat omnes.
Lichenas purgat, faciem quoq; furfure mundat.
Exprimitur succus de tritis floribus eius,
Qui uuluas mollit cum lana subditus illis,
Illitus asseritur sudorem posse mouere.
Turgida maturat, primo coquit, & cito purgat.

DE SATUREIA.

THymbra solet græce dici, Satureia latine.
Illi siccæ nimis uis est, sed feruida ualde.
Prouocat urinam, cum uino menstrua sumpta.
Pellit abortium, muliebria uiscera purgat.
Illi puluis cum cocto melle subactus,
Et mansus, uel cum uino si sumitur idem,
Pectoris humorem pellit persumpta tenacem.
Cum uino tepido compescit tormenta uentris
Silarge bibitur: uerum iam sæpe probauit.

C 2 Est quidam

AEMILIUS MACER

Est quidam morbus lethargus nomine dictus,
Oppositum medici quem dicunt esse phrenesi,
Quod uetat hic somnū, somno grauat hic nimis ægrū.
Hoc tam lethali somno depresso, aceto
Thymbram commiscens, foveat caput inde frequēter,
Sic uitium pigri poterit depellere morbi.
Hanc herbam caueat mulier contingere prægnans,
Nam non mansa modo, sed partum subdita tollit.
Nausea sedatur hac, si bene trita bibatur
Cum modico uino, uel si sumatur in ouo.
Hocq; modo mire uenerem solet illi mouere,
si largo potu uiridis, uel siccā bibatur.
Quod si cum uino mel iungitur & piper illi,
Non modicum ueneris succendere dicitur ignem.
Hinc est à Satyris merito satyrea uocata,
Quod sint in uenerem nimis hæc animalia prona.
Si desit thymus, pro thymo ponere thymbram
Præcipiunt medici, quia uis est æqua duobus.

D E S A L V I A.

SAlvia cui nomen eleliphacus est apud Argos,
Cum mulsa iecoris prodest potata querelis.
Pellit abortuum, lotiumq;, et menstrua purgat.
Trita uenenatos iuuat superaddita morsus.
Crudis uulneribus, quæ multo sanguine manant,
Apponas tritam dtcunt retinere cruorem.

Cum uino

DE HERBIS.

19

Cum uino succus tepidus si sumitur huius,
Compescit uentrem, tuſsim, laterisq; dolorem.
Pruritus uuluæ curat, uirgæq; uirilis,
Si fuisse uino fuerit quo salvia cocta.
Illiſ ſucco crines nigreſcere dicunt,
Si ſint hoc uncti crebro ſub ſole calenti.

DE LIGVSTICO.

A' Ligurum patria ſumpſere liguſtica nomen,
Copia quod nraior ibi naſcitur illius herbae.
Tertius huic gradus eſt calidiſicciq; uigoris.
Maior radicis uis eſt, & ſeminis eius,
Et par eſt illis uis in medicamine quo uis.
Inflato ſtū macho cum uino ſumpta medetur.
Et tali potu uis digestiua iuuatur.
Omnibus & morbis ſic prodeſt interiorum.
Urinas ſic ſumpta mouet, & menstrua purgat.
Tota uenenatis medicatur morsibus herba,
Sibbitur bene trita prius, uinoq; ſoluta,
Et pars contritæ ponatur deſuper herbæ.
Non mod cum colicis prodeſt haec mansa uel haufta,
Vel ſi radicis elixatura bibatur.
Nec ſolum colicis deccetio proderit iſta,
Sed ſupradictis medicabitur omnibus haufta.
Digestibilibus ſemen bene iungitur eius
Omnibus antidotis, quod ſit huic peptica uirtus.

C 3 Serpentes

AEMILIUS MACER

Hanc oculis Strabus potuq; et odore nocuam
Afferit: antidotis eius tantummodo semen
Misceri iussit. hoc uerum dixerit à se,
Aut à doctorum libris, non est mihi notum.
Hoc scio quod ueteres non paruis laudibus istam
Attollunt herbam. nec me legisse recordor
Vnum, qui Strabi sermonibus astipuletur.

DE OSTRV TIO.

STruction, ostrutium quod vulgi more uocatur,
Vim calidam siccām q; tenet. radix fugat eius
Cum uino morbos iecoris, si trita bibatur.
Ictericos sic sumpta iuuat, splenisq; tumorem
Durum, quem græci sclirosin dixerunt, repellit.
Hocq; modo lapides uisicæ frangere dicunt.
Menstrua sic, lotiumq; mouet, tufimq; medetur.
Sic orthopnoicis prodest si saepe bibatur.
Subdita matrici depellere fertur abortum.
Et sic tarda nimis seducere menstrua tradunt.
Acri cum uino si iungitur atq; polenta
Illiussuccus, lepras emundat inunctas.
Hoc etiam succo iuncto cum polline, quem dant
Ordea, curatur(ut dicunt) pustula quevis,
Si superaddideris emplastri more dolori.
Illiussuccus cum melle terendo iugatus,
Humores capit is purgat si nare trahatur.

Sternuta

DE HERBIS.

20

Sternutamentum per se puluis mouet eius
Naribus iniectus, ueratro non segnius albo.
Ictericis succus mire medicabitur eius,
Hunc si nare trahant lacti mix um muliebri.